
  

 

 

 

 
Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano 

di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania  
ex DPCM  del 12/10/2023 

 (ex art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58) 

    

DECRETO N.    01   DEL 19 GENNAIO 2024 
 

 

Il Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e 

riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, Presidente della Regione Siciliana, nominato con 

D.P.C.M. del 12 ottobre 2023  ai sensi dell’art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla 

L. 26 maggio 2023 n. 58.  

 

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58, 

“Disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la Calabria”; 
  

VISTO il comma 7- bis dell’art. 4 del decreto legge n. 35/2023 con il quale, al fine di consentire il celere 

completamento del piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania quale 

intervento funzionale alla completa operatività dell'opera, con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia 

e delle finanze, è stata prevista la nomina di un Commissario straordinario per il coordinamento degli 

interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2023, ammesso alla registrazione 

della Corte dei Conti in data 27 novembre 2023, al n. 3061, con il quale il Presidente della Regione Siciliana 

pro tempore è stato nominato Commissario  straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel 

piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania; 

VISTO quanto stabilito dal comma 7- bis del citato art. 4 del decreto legge n. 35/2023, in forza del quale è 

previsto che per il coordinamento e la realizzazione degli interventi e delle opere, il Commissario 

straordinario può nominare fino a due subcommissari, responsabili di uno o più interventi, e che al 

Commissario straordinario e agli eventuali subcommissari nominati non spettano compensi, gettoni di 

presenza, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati; 

VISTO altresì, che, per quanto stabilito dal comma 7- bis del citato art. 4 del decreto legge n. 35/2023, per 

l'esercizio dei compiti assegnati, il Commissario straordinario e gli eventuali subcommissari nominati 

possono avvalersi delle strutture della società ANAS S.p.a. senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica; 

VISTO l’art. 4 del decreto legge n. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.55, 

rubricato “Commissari straordinari, interventi sostitutivi e responsabilita' erariali”; 

 

 

 



  

 

 

 

VISTI in particolare i commi 2 e 3, dell’art. 4 del decreto legge n. 32/2019, che stabiliscono i poteri e le 

funzioni attribuite al Commissario straordinario per la realizzazione degli interventi;  

RITENUTO di voler procedere alla nomina dei sub commissari ai sensi comma 7- bis dell’art. 4 del decreto 

legge n. 35/2023, ai quali delegare attività e funzioni proprie del Commissario straordinario per lo 

svolgimento del relativo mandato, cui con apposito e separato atto verranno attribuite le responsabilità per 

gli ambiti tematici e gli interventi, funzionali alle esigenze del commissario, nel rispetto delle disposizioni di 

cui al presente decreto; 

CONSIDERATO che i sub commissari avranno il compito primario di porre in essere, con la massima 

tempestività, tutte le azioni e gli atti propedeutici ai fini del completamento delle attività necessarie per la 

realizzazione degli interventi previsti nel Piano degli interventi concordato con ANAS e delle eventuali 

successive modifiche e/o integrazioni che saranno apportate, anche in relazione alle ulteriori risorse che 

dovessero rendersi disponibili; 

 

RITENUTO che i sub commissari dovranno supportare la gestione Commissariale anche attraverso la 

predisposizione di report trimestrali sullo stato di attuazione degli interventi programmati e sulle criticità 

eventualmente riscontrate; 
 

RITENUTO di voler costituire una Unità di lavoro di supporto alla gestione del Commissario straordinario, 

composta da personale di ANAS e personale della Regione Siciliana, senza nuovi o maggiori oneri; 
 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Sergio Tumminello, nato il 23-12-1953, libero professionista iscritto 

all’Albo degli Ingegneri di Palermo, dal quale si evince che risulta in possesso delle competenze professionali 

e delle esperienze necessarie a ricoprire il ruolo di sub commissario; 

ACQUISITE in data 16 gennaio 2024 le dichiarazioni dell’Ing. Sergio Tumminello, ai sensi degli articoli 

47 e 48 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sull’insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità relativamente all’incarico, di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 

e sull’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

VISTA  la proposta di ANAS, prot. n. 47542 del 19/01/2024, di designazione, come sub commissario, 

dell’Ing. Lelio Russo Responsabile nell’ambito della Direzione Rapporti Istituzionali, dell’attività di gestione 

del contratto di programma ANAS-MIT, nonché coordinatore dei Commissari Straordinari ANAS e 

responsabile dei rapporti con il MASE per le procedure di VIA della stessa società, condivisa dal Presidente 

della Regione siciliana, in qualità di Commissario straordinario; 

CONSIDERATO che per quanto stabilito dal comma 7- bis del citato art. 4 del decreto legge n. 35/2023, ai 

sub commissari nominati non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spese o altri emolumenti 

comunque denominati; 

 

 

DECRETA 
 

 

Artico 1 
(Nomina dei sub commissari) 

 

1. L’Ing. Sergio Tumminello e l’Ing. Lelio Russo sono nominati sub commissari per il coordinamento 

degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania per 

la durata dell’incarico del Commissario Straordinario. 

2. L’incarico ai sub commissari potrà essere revocato unilateralmente con decreto del Commissario 

straordinario. 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             Artico 2 

                                                (Compiti e funzioni dei sub commissari) 

 

1.    Ai sub commissari sono conferiti tutti i poteri previsti per la carica  nei modi e nei termini previsti dalla 

vigente normativa e dai conseguenti provvedimenti amministrativi. Con apposito e separato atto verranno 

attribuite le competenze e conseguentemente le relative responsabilità per gli ambiti tematici e gli interventi 

secondo le esigenze del Commissario Straordinario per lo svolgimento del relativo mandato. 

2.   I sub commissari provvederanno ad adottare tutti i provvedimenti finalizzati ad assicurare, con la massima 

tempestività, l’attivazione delle procedure e l’adozione degli atti propedeutici al completamento delle attività  

necessarie per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano degli interventi, nel rispetto delle norme 

vigenti. 

3. Entro 60 giorni dalla data di adozione del presente decreto, i subcommissari trasmetteranno al 

Commissario un report sullo stato di attuazione degli interventi programmati e sulle criticità eventualmente 

riscontrate. Tale report dovrà essere aggiornato trimestralmente, in relazione allo stato di avanzamento delle 

attività programmate. 

4.  I  sub commissari per l’espletamento dell’incarico potranno avvalersi dell’unità di supporto alla gestione  

Commissariale, che sarà definita con successivo provvedimento del Commissari straordinario. 

 

       Artico 3 

                                                               (Compensi dei sub commissari) 

 

1. Ai sub commissari, per quanto stabilito dal comma 7- bis dell’art. 4 del decreto legge n. 35/2023, per 

l'esercizio dei compiti assegnati, non saranno corrisposti compensi e/o rimborsi spese. 

 

       Artico 4 

                                                                       (pubblicazione) 

 

1. Il presente Decreto è pubblicato ai sensi dell’art. 68, comma 4, della legge regionale del 12 agosto 2014, 

n. 21, e ss.mm.ii. 

 

 

  

Palermo, 19 gennaio 2024 

 

 

  Il Commissario Straordinario 

Presidente della Regione Siciliana 

             Renato Schifani 
 

cecilia.lombardo
Font monospazio
segue Decreto 01


		2024-01-19T18:07:20+0100
	RENATO SCHIFANI




